
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ. 27819 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4636/Β/08.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ. 27819 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4636/Β/08.08.2024 

Καθορισμός τέλους ανταπόδοσης για λογαριασμό του Παρόχου του Πληροφοριακού 

Συστήματος «e-Διέλευσις» δυνάμει του τρίτου εδαφίου της παρ. 18 του άρθρου 151 του 

ν. 4727/2020 (Α’ 184).  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

Έχοντας υπόψη: Τις διατάξεις: 

1.Των παρ. 17, 18 και 19 του άρθρου 151 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

[Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και ιδίως του τρίτου εδαφίου της παρ. 18 του 

άρθρου 151 αυτού, 

2.του Παραρτήματος Χ του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, 

Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 82),  

3.του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία, διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

4.του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

5.του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119), 

6.του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε 

συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία 

Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α’ 139), 

7.του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

8.του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), 

9.του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

10.της υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ. 27819 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4636/Β/08.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.της υπό στοιχεία οικ. 14813 ΕΞ2024 απόφασης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

«Διαδικασίες ηλεκτρονικής υποβολής, ελέγχου και έκδοσης των πράξεων έγκρισης και 

χορήγησης δικαιωμάτων διέλευσης και λειτουργίας του πληροφοριακού συστήματος “e-

Διέλευσις” - Ορισμός Παρόχου Πληροφοριακού Συστήματος (Π.Π.Σ.) - Καθορισμός 

θεμάτων εφαρμογής της μονοαπευθυντικής διαδικασίας υποβολής αιτήσεων έγκρισης ή 

χορήγησης δικαιωμάτων διέλευσης καθώς και τεχνικών προδιαγραφών που απαιτούνται για 

τη διασύνδεση και διαλειτουργικότητα του πληροφοριακού συστήματος με τον “Χάρτη 

Ευρυζωνικότητας και Μητρώο Δικτύων” (Χ.Ε.Μ.Δ.) του Υπουργού Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και με το Ενιαίο Σημείο Πληροφόρησης της περ. ιβ) του άρθρου 2 του ν. 

4463/2017 (Α’ 42)» (Β’ 2588). 

12.Την υπό στοιχεία 21045 ΕΞ 2024 ΥΨηΔ 14/06/2024, εισήγηση δημοσιονομικών 

επιπτώσεων της Γ.Δ.Ο.Δ.Υ του ΥΨΗΔ, σύμφωνα με την οποία δεν προκύπτουν 

δημοσιονομικές επιπτώσεις στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Σκοπός 

Με την παρούσα απόφαση και σύμφωνα με το Παράρτημα Χ του ν. 4070/2012 (Α’ 82), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, το άρθρο 151 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, και την υπό στοιχεία οικ. 14813 ΕΞ 2024 (Β’ 2588) υπουργική απόφαση, καθορίζεται 

το εκάστοτε τέλος ανταπόδοσης για κάθε ηλεκτρονική υποβολή στο πληροφοριακό σύστημα 

«e-Διέλευσις» με σκοπό την έκδοση των σχετικών διοικητικών πράξεων, τα έντυπα που 

εξάγονται από το πληροφοριακό σύστημα, οι υπόχρεοι προς καταβολή, ο τρόπος καταβολής 

και απόδοσής του προς τον Πάροχο Πληροφοριακού Συστήματος (Π.Π.Σ.), καθώς και κάθε 

άλλο θέμα σχετικό με την εν λόγω διαδικασία. 

Άρθρο 2 

Ορισμοί 

1.«e-Διέλευσις» νοείται το ηλεκτρονικό/πληροφοριακό σύστημα που διαχειρίζεται τη 

διαδικασία ηλεκτρονικής υποβολής των απαιτούμενων, κατά περίπτωση, δικαιολογητικών 

και στοιχείων για την έκδοση των πράξεων έγκρισης ή χορήγησης δικαιωμάτων διέλευσης. 

2.«Πάροχος Πληροφοριακού Συστήματος (Π.Π.Σ.)» είναι το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας 

(Τ.Ε.Ε.), το οποίο υποστηρίζει και αναπτύσσει τη λειτουργία του πληροφοριακού 

συστήματος παρέχοντας διαδικτυακή πρόσβαση, διαλειτουργικότητα των συστημάτων, 

προσαρμογές αποδοτικότητας, καθώς επίσης προβαίνει σε κάθε απαραίτητη ενέργεια για την 

εξασφάλιση της απρόσκοπτης και αποδοτικής λειτουργίας του. 

3.Κατά τα λοιπά ισχύουν οι ορισμοί του άρθρου 2 της υπό στοιχεία οικ. 14813 ΕΞ 2024 (Β’ 

2588) απόφασης. 

Άρθρο 3 

Καθορισμός τέλους ανταπόδοσης 



 

 

 

  
  

 

3 

 

οικ. 27819 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4636/Β/08.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.Ο Πάροχος του Πληροφοριακού Συστήματος (Π.Π.Σ.), στον οποίο, δυνάμει της παρ. 17 του 

άρθρου 151 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), ανατίθεται η υλοποίηση, τεχνική λειτουργία και 

τήρηση του πληροφοριακού συστήματος για την μονοαπευθυντική διαδικασία υποβολής 

αιτήσεων έγκρισης ή χορήγησης δικαιωμάτων διέλευσης, δικαιούται την είσπραξη τέλους 

ανταπόδοσης, σύμφωνα με την παρ. 18 του άρθρου 151 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), για κάθε 

ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεως στο πληροφοριακό σύστημα «e-Διέλευσις». 

2.Το πληροφοριακό σύστημα «e-Διέλευσις» αποτελεί ολοκληρωμένο πληροφοριακό 

σύστημα για την υποβολή, έλεγχο, διαχείριση και παρακολούθηση της ροής εργασιών και 

έκδοση των πράξεων έγκρισης ή χορήγησης δικαιωμάτων διέλευσης, σύμφωνα με το 

Παράρτημα Χ του ν. 4070/2012 (Α’ 82), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, το άρθρο 151 του ν. 

4727/2020 (Α’ 184), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, την υπό στοιχεία οικ. 14813 ΕΞ 2024 

(Β’ 2588) υπουργική απόφαση, καθώς και τους κανόνες και τα πρότυπα σχεδιασμού, 

ανάπτυξης και λειτουργίας διαδικτυακών τόπων του ν. 4305/2014 «Ανοικτή διάθεση και 

περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων του δημόσιου τομέα» (Α’ 237), 

όπως ισχύουν σήμερα. 

3.Το τέλος ανταπόδοσης καθορίζεται ως εξής: 

α) Σε κάθε αίτηση για Χορήγηση Δικαιωμάτων Διέλευσης το τέλος ανταπόδοσης ορίζεται σε 

εκατό ευρώ (100 €). 

β) Σε κάθε αίτηση για Έγκριση Έργου Χαμηλής Όχλησης το τέλος ανταπόδοσης ορίζεται σε 

εβδομήντα ευρώ (70 €). 

γ) Σε κάθε άλλη αίτηση για αναθεώρηση/τροποποίηση το τέλος ανταπόδοσης ορίζεται σε 

είκοσι ευρώ (20 €). 

4.Υπόχρεοι στην καταβολή τέλους ανταπόδοσης για τη χρήση του συστήματος «e-Διέλευσις» 

είναι οι πάροχοι δικτύων ηλεκτρονικών επικοινωνιών, οι οποίοι εγκαθιστούν ευκολίες επί, 

υπέρ ή υπό χώρων που ανήκουν στο δημόσιο, σε Ο.Τ.Α, ή είναι κοινόχρηστοι. 

5.Η καταβολή του τέλους ανταπόδοσης γίνεται αποκλειστικά με ηλεκτρονική διαδικασία και 

αποδίδεται σε τραπεζικό λογαριασμό του Παρόχου του Πληροφοριακού Συστήματος 

(Π.Π.Σ.), ο οποίος βαρύνεται με τα έξοδα της διαδικασίας καταβολής του και λειτουργίας του 

πληροφοριακού συστήματος. 

6.Σε περίπτωση εκ παραδρομής καταβολής πλεονάζοντος τέλους ανταπόδοσης, το επιπλέον 

ποσό επιστρέφεται στον λογαριασμό ή την κάρτα μέσω της οποίας καταβλήθηκε. 

Άρθρο 4 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα αρχίζει να ισχύει από την 17η Σεπτεμβρίου 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 6 Αυγούστου 2024 


